
Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 223 del 22/09/2025 - Pagina 1 di 4

COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N° 223 del 22/09/2025

Oggetto: Liquidazione fondo risorse decentrate anno 2021.
Registro di Settore
N° 82 del 
22/09/2025

CIG:  

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 11/11/2024, esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023 a seguito dell'approvazione da parte del 
Ministero dell'Interno dell'Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato (D.M. n. 122532 del 
09/10/2024);
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 05/07/2019 ad oggetto: “Costituzione 
Delegazione Trattante di parte pubblica per le procedure di contrattazione e concertazione 
inerente il personale non dirigente a seguito sottoscrizione CCNL 21/05/2018 per il comparto 
funzioni locali”;
Vista la Determina Area Finanziaria n. 27 del 30/12/2021 relativa alla costituzione del fondo 
anno 2021;
Vista l'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, relativa all'anno 2021, siglata in 
data 05/12/2022, previa convocazione con avviso Prot. n. 5498 21/11/2022;
Visto il Verbale n. 1 del 20/02/2024, acquisito al protocollo comunale in data 21/02/2024, al 
n. 1314, con il quale il Revisore dei Conti si è determinato in merito alla costituzione del 
fondo per le risorse decentrate esercizio 2021;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 09/10/2024, esecutiva, con la quale veniva 
nominata la Delegazione Trattante di parte pubblica per le procedure di contrattazione e 
concertazione inerente il personale non dirigente a seguito sottoscrizione CCNL del 
16/11/2022 per il comparto funzioni locali”;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 09/10/2024, esecutiva, con la quale veniva 
preso atto della preintesa, sottoscritta in data 05/12/2022, relativa all'anno 2021, del Contratto 



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 223 del 22/09/2025 - Pagina 2 di 4

Collettivo Decentrato Integrativo, nonchè autorizzato il Presidente della Delegazione 
Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione definitiva del CCDI anno 2021;
Dato atto che la sottoscrizione definitiva del contratto, anno 2021, è avvenuta in data 
18/11/2024; 
Considerato che dall'ipotesi di preintesa del CCDI 2021, sottoscritta il 05/12/2022, viene 
disposta la ripartizione del fondo risorse decentrate anno 2021 nei seguenti termini:  
•  indennità condizioni di lavoro……………………………………… €  2.776,00; 
•  indennità per specifiche e particolari specifiche responsabilità……. €  1.335,00; 
•  turnazioni…………………………………………………………….€  1.140,04; 
•  indennità di servizio esterno…………………………………………€     200,00; 
•  performance………………………………………………………….€ 16.928,00; 
                                                                  TOTALE complessivo…… € 22.379,04

Vista l'attribuzione delle risorse per compensare la performance organizzativa e individuale 
predisposta dal Responsabile del personale;  
Dato atto che i destinatari delle indennità in argomento risultano individuati dai relativi atti e 
le somme destinate sono quelle risultanti dal modello Allegato 1), da cui si evince il rispetto 
dei tetti individuati nel contratto per le relative voci di spesa con una economia di € 224,77 
anno 2021, che verrà considerata in aumento nella prossima quantificazione utile del fondo; 
Atteso che: 

 per effetto della disposizione normativa, anzi citata, le voci retributive da assoggettare 
a decurtazione nel caso di malattia fino a 10 giorni sono quelle relative al trattamento 
economico accessorio (Indennità di comparto, indennità al personale dell'area 
vigilanza, retribuzione di posizione, indennità per specifiche responsabilità ex art. 17, 
comma 2, lett. f) ed i) del CCNL del 1/4/1999) e che si aggiungono a quelle già 
assoggettate o da assoggettare a decurtazione in quanto erogabili soltanto quando la 
prestazione sia stata effettivamente svolta (maneggio valori, turno, reperibilità, 
rischio, disagio, ecc…);  

 tra le voci retributive assoggettabili a decurtazione, così come chiarito dal D.F.P. con 
la Circolare n. 7/2008, non vanno ricompresi tutti quei compensi per l'incentivazione 
della produttività legati ai risultati effettivamente conseguiti non avendo la norma 
citata voluto introdurre in alcun modo degli automatismi legati alla presenza in 
servizio, quali la retribuzione di risultato per i responsabili di posizioni organizzative 
ed i compensi per la produttività dei il miglioramento dei servizi;  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell'Area 
Amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria, espresso dal 
Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 153, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza; 

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo.  
2) Di liquidare ai dipendenti comunali, non titolari di posizione organizzativa, le quote del 
fondo risorse decentrate anno 2021, in esecuzione di quanto previsto nel CCDI, sottoscritto in 
data 18/11/2024, per un importo di € 22.379,04 (come da Allegato 1).
3) Di allocare la spesa complessiva di € 22.379,04 (comprensiva di oneri riflessi ed IRAP) sul 
Cap. 279 e 288 RR.PP. del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, approvato con 
deliberazione consiliare n. 10 del 11/11/2024. 2021/R per l'istituto della performance, delle 
progressioni orizzontali e turnazione nonché sui singoli capitoli afferenti le spese per lavoro 
dipendente sui vari programmi di spesa per gli altri istituti. 
4)  Dare atto che si è conseguita una economia di € 224,77 che verrà considerata in aumento 



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 223 del 22/09/2025 - Pagina 3 di 4

nella prossima quantificazione utile del fondo 2022.
5) Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 223 del 22/09/2025 - Pagina 4 di 4

PARERE TECNICO
Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica.
Soveria Mannelli, 22/09/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilià.

Soveria Mannelli, 22/09/2025
Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


